REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Pará

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de Janeiro,1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68.371-075
Altamira - Pará

2

INDICAÇÃO Nº ______/2025                                                     Altamira-Pá 30 de Julho de 2025

Senhor Presidente,

O Vereador Chesther Luchetti Pedro que está subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
vem respeitosamente apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO:

Que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Altamira a presente
solicitação de junção e mudança de denominação das vias públicas Rua da Concórdia (Bairro Boa
Esperança) e Acesso 2 (Dois) (Bairro Aparecida), para que passem a constituir uma única via com
a denominação, Travessa; PADRE FREDERICO TSCHOL

JUSTIFICATIVA:
A presente indicação visa homenagear a memória do Padre Frederico Tschol, cuja vida e obras
foram fundamentais para o desenvolvimento de nossa cidade. Padre Frederico Tschol foi uma
figura muito importante em Altamira. Ele não era
Um sacerdote austríaco que dedicou grande parte de sua vida à
Prelazia do Xingu.
Como criador dos Bairros Boa Esperança e Bairro Aparecida, Padre Frederico Tschol, não apenas
promoveu a expansão urbana de Altamira, mas também incentivou valores de solidariedade, fé e
união comunitária.
A unificação das ruas; Rua da Concórdia e Acesso 2 (Dois) sob a denominação; Travessa PADRE
FREDERICO TSCCHOL trará benefícios práticos, como melhor identificação de endereços, maior
eficiência na prestação de serviços públicos além de reforçar a memória histórica de quem ajudou a
construir estes bairros.
Assim, esta medida busca unir praticidade administrativa à justa homenagem a uma das figuras mais
relevantes da história de Altamira.

Diante do exposto, solicito aos nobres colegas a aprovação desta indicação, com a devida atenção
do Poder Executivo Municipal.

__________________________________
   Chesther Luchetti Pedro

                                        Vereador-PSD

		2025-07-31T09:36:57-0300
	CHESTHER LUCHETTI PEDRO:46074880204